
 

 

 

 

 

 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  
 

Αθήνα, 17 Μαΐου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Υπουργείο Εσωτερικών 

Θέμα: “Μισθοδοσία εργαζομένων κοιμητηριακών ναών” 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Στις 9 Φεβρουαρίου 2021 είχα καταθέσει την υπ. Αριθμ. 412 επίκαιρη ερώτηση προς το Υπουργείο 

Εσωτερικών, σχετικά με οικονομικά ζητήματα που προκύπτουν για τους ΟΤΑ Ά βαθμού από τη 

μεταφορά των επί των κοιμητηριακών ναών αρμοδιοτήτων στις κατά τόπους Μητροπόλεις της 

Εκκλησίας. 

Η ως άνω μεταφορά έγινε δυνάμει του ν. 4735/2020 (άρθρο 56), καθιερώνοντας σειρά ευνοϊκών 

ρυθμίσεων υπέρ της Εκκλησίας, όχι πάντως προς το συμφέρον των Δήμων ούτε των εργαζομένων 

σε αυτούς τους ναούς, οι οποίοι παραμένουν απλήρωτοι επί μήνες.  

Και αυτό παρά το γεγονός ότι με εγκύκλιό της, η Ιερά Αρχιεπισκοπή ζητά από τις Μητροπόλεις να 

καταστούν καθολικοί διάδοχοι ως προς τα εν γένει δικαιώματα και υποχρεώσεις των κοιμητηριακών 

ναών έναντι των εργαζομένων σε αυτούς. Παρά ταύτα, δεν έχει εκδοθεί ακόμη η σχετική 

διαπιστωτική πράξη, προκειμένου να επικυρωθεί η μεταβίβαση των κοιμητηριακών ναών μαζί με τα 

περιουσιακά τους στοιχεία, το παγκάρι, αλλά και τη μισθοδοσία των υπαλλήλων από τους δήμους 

στην Εκκλησία της Ελλάδος. 

Συνέπεια των παραπάνω, είναι σε αρκετούς Δήμους να επικρατεί σύγχυση ως την πληρωμή των 

υπαλλήλων που υπηρετούν στους εν λόγω ναούς, με κάποιους εξ αυτών να συνεχίζουν να 

πληρώνονται από τους Δήμους, ενώ κάποιοι άλλοι να παραμένουν επί μήνες απλήρωτοι.  

Σύμφωνα με κάποια δημοσιεύματα, οι ιεράρχες προτίθενται να απευθυνθούν τις επόμενες μέρες προς 

το υπουργείο Εσωτερικών «για ζητήματα που προέκυψαν μετά την εφαρμογή του νέου νόμου περί 

κοιμητηρίων, ιδίως ως προς τους υπαλλήλους των Ιερών Ναών των κοιμητηρίων». 

Δεδομένου ότι δεν επιτρέπεται εργαζόμενοι να στερούνται επί μήνες τους μισθούς τους Δεδομένου 

ότι η μεταφορά των επί των εν λόγω ναών αρμοδιοτήτων δεν συνεπάγεται μόνον δικαιώματα υπέρ 

της Εκκλησίας αλλά και υποχρεώσεις 

 

Ερωτάται ο Υπουργός 

1. Σε ποιό στάδιο βρίσκεται η μεταφορά της μισθοδοσίας των εργαζομένων στους 

κοιμητηριακούς ναούς από τους Δήμους στις Μητροπόλεις και πότε αναμένεται να έχει 

ολοκληρωθεί; 
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2. Σε πόσους δήμους έχει ολοκληρωθεί η μεταφορά της μισθοδοσίας του εν λόγω προσωπικού 

στις οικείες Μητροπόλεις;  

3. Τι συμβαίνει σήμερα με την καταβολή της μισθοδοσίας τους και τι πρόκειται να συμβεί με 

τους μη καταβληθέντες μισθούς; 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

Γιώργος Καμίνης 




